PROJETO DE LEI N° ,  de 2015

(Do Sr. Valmir Assunção)

Autoriza o Poder Executivo a criação do Campus da
Universidade Federal da Bahia – UFBA no bairro Cajazeiras
em Salvador.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a instituir o Campus da Universidade Federal da Bahia –

UFBA no bairro Cajazeiras em Salvador.

Art. 2º O Campus da Universidade Federal da Bahia – UFBA no bairro Cajazeiras em Salvador terá

com os objetivos de ministrar o ensino superior, sob suas diferentes formas e modalidades, nos

diversos campos do saber, desenvolver a pesquisa nas diferentes áreas do conhecimento e promover

a extensão universitária.

Art. 3º A estrutura organizacional, a contratação de pessoal, a definição dos cursos e a forma de

funcionamento do Campus da Universidade Federal da Bahia – UFBA, observado o princípio de

indissociabilidade entre ensino, pesquisa e extensão, serão definidas nos termos do Estatuto da

Universidade Federal da Bahia.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O bairro de Cajazeiras começou a surgir em 1977 numa área de três antigas fazendas que

cultivavam laranja, café, mandioca e cana-de-açúcar.

Havia muita área verde oriunda da Mata Atlântica que ainda circunda a região, situada entre a

Estrada Velha do Aeroporto e a BR-324. Cajazeiras é composto por vários conjuntos habitacionais,

sendo um dos maiores dessa natureza na América Latina. Bairro de grande atividade comercial de

Salvador possui uma vida própria de rica cultura e necessidades. Depois de quase cinquenta anos de

criação da Universidade Federal da Bahia (UFBA), o estado da Bahia conquistou a Universidade

Federal do Recôncavo Baiano (UFRB), mais exatamente no ano de 2005.

Assim, a Bahia padeceu por muito tempo, de uma crônica sub-oferta de vagas do ensino superior.

Dessa mesma forma, tem havido um aumento da oferta de vagas de ensino superior no estado, com

a expansão do número vagas oferecidas pela Universidade Federal da Bahia (UFBA), com a

criação da Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF), com a criação da

Universidade Federal de Oeste Baiano (UFBA), com a expansão dos Institutos Federais, Baiano

(IFBaiano) e Bahia (IF-Bahia), a Universidade do Estado da Bahia (UNEB), Universidade Estadual

de Feira de Santana (UEFS), a Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia (UESB), a

Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC), bem como a própria ampliação da oferta de vagas de

ensino superior oferecidas pelas universidades estaduais baianas.

Mesmo considerando que a expansão universitária ocorrida no último período foi extremamente

importante na oferta de ensino superior o bairro de Cajazeiras vivem cerca de 600 mil pessoas,

caracterizando-se como um dos maiores aglomerados urbanos do Brasil.

Os setores que compõe o bairro são: Cajazeiras 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10 e 11, Fazenda Grande 1, 2, 3 e

4, Águas Claras, Boca da Mata e Palestina. Uma das grandes necessidades é a criação de uma

universidade pública no bairro de Cajazeiras para buscar mecanismos de geração conhecimento,

emprego e renda bem como promover a inclusão social à comunidade e dá o devido respeito e

oportunidade.

Diante do exposto, pedimos aos nossos pares que apoiem a proposição que diz respeito à criação do

Campus da Universidade Federal da Bahia – UFBA no bairro Cajazeiras em Salvador.

                                    Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2015

Valmir Assunção

                                                                 PT-BA